Российская Федерация

Республика Саха (Якутия)

Мирнинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Поселок Чернышевский»

[image: image2.png]

	 Россия Федерацията

              Саха Өрөспүүбүлүкэтэ

Мииринэй оройуона

«Чернышевскай бөhүөлэгэ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

ДЬАhАЛТАТА

678175, Мирнинский район,   п. Чернышевский ул. Каландарашвили 1 «А».

Телефон 7-32-59, факс 7-20-89.  E-mail: adm-ok@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№___12___ «__30__»_____01___2019г.

Об утверждении  Положения
о местной системе оповещения

населения об угрозе возникновения

или о возникновения чрезвычайных ситуаций
на территории МО «Поселок Чернышевский»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации":

1. Утвердить Положение о местной системе оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории МО «Поселок Чернышевский». (приложение1)
2. Специалисту по ГО и ЧС (Савиновой Я.К.) разместить настоящее Постановление на информационном стенде расположенном в здании Администрации МО «Посёлок Чернышевский» и официальном сайте МО «Мирнинский район» www.алмазный-край.рф РС (Я) в разделе МО «Посёлок Чернышевский».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
 Глава МО

«Посёлок Чернышевский»                                                    Л.Н. Трофимова
ВИЗЫ:
Юрист Администрации ______________ Н.Ю. Торба
Специалист по ГО и ЧС _____________ Я.К. Савинова
Приложение к Постановлению

  Главы МО «Поселок Чернышевский»

«____»________________2019 г.

Положение

об организации оповещения и информирования населения

муниципального образования «Поселок Чернышевский» об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время

1.
Настоящее Положение об оповещении и информировании населения муниципального образования «Поселок Чернышевский» об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Положение) разработано в целях реализации Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», постановлений Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 31.12.2004  №  895 «Об утверждении Положения о приоритетном использовании, а также приостановлении или ограничении использования любых сетей связи и средств связи во время чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2. Настоящее Положение определяет принципы построения, порядок организации системы оповещения и информирования населения МО «Поселок Чернышевский», ее задачи, состав сил (средств), обязанности  организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, по совершенствованию и поддержанию в готовности к применению системы оповещения и информирования населения.

3. Основная задача системы оповещения и информирования населения - обеспечение своевременного доведения до органов управления и населения распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны (далее - ГО), сигналов и информации о всех видах чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) в мирное и военное время и порядок действий населения при ЧС.

4. Система оповещения и информирования населения МО «Поселок Чернышевский» является звеном системы оповещения и информирования населения МО «Поселок Чернышевский» и включает в себя силы и средства, организационно и технически объединенные для решения задач оповещения и информирования руководящего состава, населения МО «Поселок Чернышевский» и объектов экономики.

5. Для оповещения и информирования руководящего состава и населения МО «Поселок Чернышевский» привлекаются:

- единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Мирнинский район»;

- дежурные (дежурно-диспетчерские) службы организаций;

- ведомственные системы оповещения;

- посыльные (пешие и на транспорте).

6. Принимать решение на оповещение, а также непосредственно руководить организацией оповещения и информирования населения в мирное и военное время предоставляется:

· в МО «Поселок Чернышевский» - главе МО «Поселок Чернышевский»;

· на объектах экономики - соответствующим руководителям.

Оповещение о чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени организуется в соответствии с «Планами оповещения», разработанными в МО «Поселок Чернышевский», а так же в организациях и учреждениях, расположенных на территории МО «Поселок Чернышевский».

7. Непосредственное оповещение руководящего состава, работников организаций и населения на территории МО «Поселок Чернышевский» осуществляется:

7.1. Руководящего состава администрации МО «Поселок Чернышевский» (главу МО «Поселок Чернышевский», председателя КЧС и ПБ при администрации МО «Поселок Чернышевский», заместителя председателя КЧС и ПБ):

а)
о чрезвычайных ситуациях в мирное время - через дежурного диспетчера ЕДДС с использованием телефонной связи;

б)
о сигналах гражданской обороны - через дежурного диспетчера ЕДДС с использованием телефонной сети.

7.2. Рабочих и служащих организаций, личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований - через руководителей организаций с использованием районной и ведомственных телефонных сетей, локальных систем оповещения, устройств местной громкоговорящей связи, посыльных.

7.3. Населения, на территории МО «Поселок Чернышевский»:

а)
через работников администрации МО «Поселок Чернышевский» с использованием сотовой связи.

б)
через посыльных (пеших или на транспорте с мегафонами).

Оповещение осуществляется с привлечением дежурно-диспетчерских служб, включенных в планы взаимодействия.

При этом могут использоваться:

а)
локальные системы оповещения;

б)
АТС;

в)
посыльные.

8. Поддержание в постоянной готовности к применению системы оповещения и информирования населения достигается организацией технической исправностью и постоянной готовностью сил и средств к оповещению и информированию населения.

9. Ответственность за поддержание сил и технических средств оповещения и информирования в постоянной готовности к применению, организацию своевременного технического обслуживания и ремонта несут руководители организаций, введении которых находятся эти силы и средства, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

10. Проверки технического состояния и готовности к применению сил и средств системы оповещения населения на территории МО «Поселок Чернышевский» проводятся в соответствии с планами и подразделяются на:

· годовые (комплексные);

· ежемесячные;

11. Годовая проверка оповещения населения  проводится в соответствии с планом основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций МО «Мирнинский район» Проверке подлежат все имеющиеся силы и средства оповещения и информирования населения.

О предстоящих проверках системы оповещения и информирования населения администрация муниципального образования «Мирнинский район» через средства массовой информации информирует население не менее чем за неделю до их проведения.

12.  Ежемесячные объектовые проверки элементов системы оповещения проводятся в соответствии с планами, утвержденными руководителями организаций.

13. Для организации оповещения населения о чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время:

13.1. администрация МО «Поселок Чернышевский», руководители организаций и учреждений:

а)
разрабатывают планы оповещения, инструкции дежурной (дежурно- диспетчерской) службе по организации оповещения и информирования населения на территории МО «Поселок Чернышевский», сотрудников (работников) организаций учреждений;

б)
организуют подготовку руководящего состава при администрации МО «Поселок Чернышевский» и населения, сотрудников (работников) организаций и учреждений к действиям по сигналам оповещения в мирное и военное время;

в)
планируют мероприятия по совершенствованию системы оповещения и информирования руководящего состава и населения, сотрудников (работников) организаций и учреждений;

г)
организуют приобретение, своевременный ремонт, техническое обслуживание и модернизацию технических средств оповещения и информирования населения;

д)
ежеквартально уточняют списки телефонов руководящего состава администрации МО «Поселок Чернышевский»;

е)
анализируют состояние готовности системы оповещения и информирования, принимают конкретные меры по устранению недостатков;

ж)
согласовывают вопросы использования местных радиотрансляционных узлов, в интересах подготовки к действиям по сигналам гражданской обороны, оповещению и информированию населения на территории МО «Поселок Чернышевский», сотрудников (работников) организаций и учреждений в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время.

13.2  Руководители организаций, имеющих потенциально опасные объекты:

а)
осуществляют проектирование и строительство локальных систем оповещения на действующих потенциально опасных объектах.

б)
обеспечивают непосредственную организацию оповещения и информирования работников (сотрудников) подчиненных структур и выделяют необходимое количество сил и средств для оповещения населения.

в)
разрабатывают инструкции для личного состава дежурных служб по организации оповещения и информирования населения, организуют подготовку дежурного персонала, работников (сотрудников) к действиям по сигналам оповещения и информирования населения в соответствии с планами оповещения.

г)
проводят мероприятия по обеспечению функционирования локальных систем оповещения, подвижных средств, оборудованных ГГУ и т.д.

д)
в соответствии с установленным порядком, представляют донесения в администрацию МО «Поселок Чернышевский» о состоянии локальных систем оповещения.

14. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию системы оповещения и информирования населения производится:

14.1. в администрации МО «Поселок Чернышевский»– за счет средств соответствующих статей бюджета.

14.2. в организациях - за счет собственных средств.

[image: image1][image: image2.png]